

«توتال در شرایطی می‌تواند از این پروژه کنار ببرد که تحریم‌های بین‌المللی از سوی شورای امنیت علیه ایران اعمال شود.» با وجود این صحبت‌ها اما توتال بدون اینکه شورای امنیت تحریم‌های خود را علیه ایران اعمال کند و صرفاً براساس خواسته امریکایی‌ها و بدون پرداخت نشان داد خوش بینی به شد. این دست مسائل نشان داد خوش بینی به همکاری شرکت‌های اروپایی اشتباهی بزرگ در دستگاه تحلیلی مقامات وقت ایران بوده است.

اما فارغ از هزینه این تحلیل اشتباه و خروج شرکت‌های غربی از ایران، آنچه به کشورمان هزینه بالاتری تحمیل کرد اخراج شرکت‌های چینی از صنایع نفت و گاز ایران بود؛ همین مسأله باعث شد کشورمان در شرایط تحریم‌های امریکا (که شرکت‌های اروپایی زودتر به استقبال آن رفته بودند) حتی شرکای شرقی خود را هم از دست بدهد و وضعیت روابط اقتصادی حتی از دوران پیش از برجام شکننده‌تر گردد.

تقابل دیدگاه در پنج میدان

اکنون با گذشت یک و نیم سال از دولت سیزدهم بررسی چند اتفاق بزرگ و اساسی که در دولت گذشته وابسته به پذیرش محدودیت‌های FATF و عقب‌نشینی‌های فرابرجامی برای احیای برجام شده بود بدون چنین پیش‌شرط‌هایی محقق شده است. در ادامه این گزارش به ادعاهای دولتمردان سابق در خصوص پنج موضوع عضویت ایران در واردات واکسن، عضویت ایران در شانگهای، اجرایی شدن سند همکاری ۲۵ ساله، استقبال از عضویت ایران در بریکس پلاس و افزایش ویژه فروش نفت پرداخته شده است.

کرونا، FATF و واکسن چینی

افزایش هر روزه جانباختگان ناشی از همه‌گیری کرونا در سال ۱۳۹۹ یکی از نگرانی‌های مردم بود که معتقد بودند این مسأله باید توسط مسئولان تدبیر شود. در همین زمان یک نماینده نزدیک به دولت وقت مدعی شد مسأله FATF مانع واردات واکسن به کشور است. علی‌مطهری در اول دی‌ماه سال ۹۹ توثیق جنجالی را منتشر کرد و نوشت: «به‌خاطر اینکه در لیست سیاه اف‌ای تی اف قرار داریم نتوانستیم پنجاه میلیون دلار مبلغ سهمیه ایران از واکسن کرونا سازمان جهانی برای بهداشت هشت میلیون ایرانی را منتقل کنیم و سهمیه ایران باطل شد. مجمع تشخیص مصلحت نظام باید پاسخگو باشد.» پس از آن علی‌ربیعی سخنگوی دولت در پاسخ به سؤالی درخصوص برخی اظهارات مطرح شده

درباره «مشکلات عدم پیوستن به FATF برای خرید واکسن و نقل و انتقال پول» گفت: «در مورد واکسن قبلاً همکاران من در وزارت بهداشت توضیحات مفصلي ارائه دادند اما در مورد انتقال پول بنابر قوانین تحریم و قواعد FATF چندین مرحله امکان انتقال پول با مشکل مواجه شد و با موانعی روبه‌رو بودیم. به هر حال چون این پول باید چرخشی می‌کرد و اوفک (در وزارت خزانه‌داری امریکا) هم تحریم می‌کردیم ما با مشکلاتی روبه‌رو بودیم.» ربیعی همچنین پس از این صحبت گفت: «قبلاً دولت دیدگاه خود را در این زمینه اعلام کرده بود و امیدواریم با راهگشایی که رهبر معظم انقلاب برای امکان بررسی مجدد در مجمع تشخیص مصلحت نظام فراهم کردند، بتوانیم در این زمینه جلساتی داشته باشیم و آنچه که به مصلحت کشور است رآتامین کنیم.»

سخنگوی دولت با این سخنان این پیام را به جامعه مخابره کرد که حتی اگر تحریم‌ها مانع نباشند لیست سیاه FATF مانع از بهره‌مندی ایران از واکسن می‌شود، بنابراین هرگونه تلاش برای واردات واکسن از پیش شکست خورده است.

همین دست اطلاعات و تحلیل‌ها بود که نقشه کرونايي کشور را خونین کرده و مرگ روزانه کرونايي‌ها در ایران را به رقم عجیب ۷۰۰ نفر رساند. هم‌زمان با حضور دولتمردان جدید در پاستور وضعیت بفرنج سلامت و کمبود بسیاری از نیازهای ابتدایی همچون سرم، رسیدگی به این وضعیت را تبدیل به مطالبه اول مردم کرده بود. رئیس دولت سیزدهم به سرعت به این مسأله ورود کرد. آنگونه که رئیس هلال‌احمر می‌گوید موج واردات واکسن در کشور حاصل تماس تلفنی آیت‌الله رئیسی با رئیس‌جمهور چین بوده است. اهتمام جدی رئیس‌دولت به همکاری با شرکای سنتی و کشورهای آسیایی به‌عنوان رویکرد اصلی دولت در مراودات دیپلماتیک منجر به بهبود روابط با این کشورها شد و به سرعت کشور را برای واکسیناسیون عمومی بسیج کرد. این مسأله منجر به آن شد که نقشه کرونايي کشور از رنگ قرمز به آبی تغییر رنگ کند و اصلی‌ترین نگرانی مردم در سایه عدم گره زدن آن به مسأله تحریم و FATF حل و فصل شود.

عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای

عضویت ایران در سازمان شانگهای از جمله مسائل دیگری بود که دولتمردان سابق آن را مشروط به پذیرش FATF می‌دانستند. این اتفاق ویژه که آثار مهمی در روابط ایران با کشورهای آسیایی دارد در هفته‌های ابتدایی دولت سیزدهم و در جریان

افزایش هر روزه
جانباختگان
ناشی از
همه‌گیری
کرونا در سال
۱۳۹۹ یکی از
نگرانی‌های
مردم بود که
معتقد بودند
این مسأله باید
توسط مسئولان
تدبیر شود. در
همین زمان یک
نماینده نزدیک
به دولت وقت
مدعی شد
مسأله FATF
مانع واردات
واکسن به کشور
است